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Jiří Novotný

Ceny mobilních dat jsou 
v  České republice nejdražší 
v Evropě. Zásadní změnu toho-
to stavu k  lepšímu však může 
přinést až vstup čtvrtého velké-
ho operátora, jenž by levnější-
mi tarify konkuroval na tuzem-
ském telekomunikačním trhu 
společnostem O2, T-Mobile 
a Vodafone.

V nedělní Partii TV Prima se 
na  tom shodli předseda ČSSD 
Jan Hamáček a předseda pirát-
ské strany Ivan Bartoš.

„Nic jiného než větší konku-
rence problém drahoty nevyřeší. 

Musíme do  ČR pustit čtvrtého 
operátora a pak konkurence sto-
procentně zafunguje. Dnes jsou 
výrazné slevy poskytovány kor-
porátní klientele a na slevy vel-
kým podnikům platí operáto-
rům vysokými tarify běžní
klienti. Třeba babičky na vesni-
ci. To je špatně a měl by se na to 
podívat Český telekomunikační 
úřad (ČTÚ),“ řekl Hamáček. 

„V  Česku stojí čtyři GB dat 
800 korun, zatímco v  Itálii je 
za  pouhých 180 korun 40 GB 
dat. Situace je tristní a je potře-
ba to změnit,“ zdůraznil Bartoš.

Nový operátor by na český trh 
měl vstoupit po aukci kmitočtů 

v  pásmu 700 MHz. Tu chce 
ČTÚ vypsat letos v  listopadu 
a  frekvence pro mobilní služby 
uvolnit v polovině příštího roku. 
Podle Bartoše by se však 
na aukci nemělo pasivně čekat, 
ale už teď intenzivně jednat se 
zahraničními operátory, aby se 
jí zúčastnili. „To budou piráti či-
nit,“ ujistil.

Debatu o  drahých mobilních 
datech rozproudila v  únoru 
svým nešťastným výrokem mi-
nistryně průmyslu a  obchodu 
Marta Nováková (za  ANO), 
když v České televizi prohlásila, 
že až si začnou lidé drahá data 
více kupovat, cena klesne. „Její 

výrok byl úplně mimo, jestli má 
ale nadále zůstat v  ministerské 
funkci, je věcí premiéra Andreje 
Babiše,“ řekl Hamáček.

ČTÚ uvažuje
o regulaci cen

O  drahotě mobilních služeb 
se hovořilo i  ve  včerejším dis-
kusním pořadu ČT Otázky Vác-
lava Moravce.

Předseda rady ČTÚ Jaromír 
Novák potvrdil, že na  základě 
provedené analýzy trhu uvažuje 
telekomunikační úřad o regula-
ci velkoobchodních cen operá-
torů. 

„Na tuzemském trhu existuje 
tzv. tacitní koluze, kdy operátoři 
postupují společně způsobem, 
který je nevýhodný pro jejich 
zákazníky. Chybí tak větší kon-
kurence a domácnosti platí víc, 
než by bylo záhodno. Záměr 
velkoobchodní ceny regulovat 
budeme konzultovat s  Komisí. 
Odpověď zřejmě dostaneme 
na přelomu letošního a příštího 
roku. Pak podnikneme další 
kroky,“ informoval Novák.

Ještě před příchodem čtvrté-
ho operátora mají postavení
klientů alespoň trochu zlepšit 
novely zákona o elektronických 
komunikacích. Piráti navrhují 

snížit smluvní poplatek při od-
stoupení od  smlouvy z  nyněj-
ších dvaceti procent částky zbý-
vajícího závazku na pět procent 
a zrychlit přechod mezi jednot-
livými operátory z  deseti 
na pouhé dva dny. 

Totéž obsahuje vládní návrh 
novely, jenž má navíc lidem 
umožnit odejít od  operátora 
po třech měsících trvání smlou-
vy bez pokuty.

Podle náměstka ministryně 
průmyslu a obchodu Petra Očka 
by vládní novela mohla být 
v  parlamentu projednána 
ve zrychleném řízení, aby zača-
la platit již v létě.

Mobilní data zlevní jen větší konkurence

Prezident Miloš Zeman po-
děkoval včera na Hradě zhruba 
tisícovce svých příznivců 
za pomoc a podporu při druhé 
prezidentské volbě.

Popřáli mu i  politici, napří-
klad premiér Andrej Babiš 
(ANO) s manželkou Monikou, 
vicepremiér Jan Hamáček 
(ČSSD), ministryně fi nancí 

Alena Schillerová (za  ANO), 
šéfka Asociace krajů Jana Vil-
dumetzová (ANO) nebo členo-
vé bývalých vlád.

„Pane premiére, vážení a mi-
lí přátelé, to ‚milí‘ bych chtěl 
podtrhnout, protože každý rok 
se tady scházíme, a teď už je to 
pošesté. Doufám, že to zvlád-
neme ještě čtyřikrát,“ řekl Ze-

man před naplněným Španěl-
ským sálem.

Oproti tradici, kdy při stejné 
příležitosti zazněla Rusalka, 
tentokrát zazpívala oblíbená 
pěvkyně první dámy Ivany, 
francouzská šansoniérka Mi-
reille Mathieu.

Ta v Praze měla těsně před-
tím dva koncerty. (jim)

Zemanovi zpívala Mathieu,
popřáli Babiš i Hamáček

V únoru by suverénním vítě-
zem voleb bylo opět ANO se 
ziskem 31 procent hlasů, i když 
proti lednu ztratilo jeden pro-
centní bod. Druzí na  pásce by 
byli piráti, kteří si proti lednu 
polepšili o bod na 17,5 procenta. 
Zvýšili tak náskok před ODS, 
která procento ztratila a obdrže-
la by 12,5 procenta hlasů.

Ukázal to včera zveřejněný 
průzkum Kantaru pro ČT, který 
ještě neodrazil nálady mezi 
voliči po  skandálu kolem stra-
nické dvojky ANO Jaroslava 

Faltýnka, ale ani cestu šéfa hnu-
tí do Bílého domu.

Čtvrté místo by patřilo SPD, 
jejíž podpora vzrostla o 2,5pro-
centního bodu na 9,5 procenta.

ČSSD by získala 6,5 procenta 
hlasů, protože si proti lednu po-
lepšila o  1,5procentního bodu 
a odpoutala se od pětiprocentní 
bariéry. KSČM by dostala šest 
procent a STAN hraničních pět 
procent. Pětiprocentní hranici 
vstupu do Sněmovny by nepře-
kročili lidovci a  TOP 09, kteří 
by získali 4,5, respektive 4 pro-

centa. Při hypotetickém přepo-
čtu na mandáty podle Práva by 
ANO mělo 82 poslanců, piráti 
41, ODS 28, SPD 20 a ČSSD 12. 
Komunisty by zastupovalo 11 
a hnutí STAN šest poslanců.

Současná menšinová vláda 
ANO a soc. dem. by tedy měla 
s  podporou KSČM dohromady 
105 hlasů.

Chuť jít k volbám vyjádřilo 75 
procent dotázaných. Průzkum 
proběhl od 9. února do 1. března 
a zapojilo se do něj 890 respon-
dentů. (jim)

Piráti zvýšili náskok před ODS,
polepšila si SPD i soc. demokraté

VSTUPTE DO NAŠEHO SVĚTA. Výstava prací občanů s autismem, která zve diváky k na-
hlédnutí do světa lidí s tímto postižením, byla zahájena v sobotu v Tiché kavárně v Praze u sta-
nice metra C Ládví. 
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Hasiče na  mnoha místech 
republiky zaměstnával so-
botní noc i celou neděli silný 
vichr, který v  některých lo-
kalitách dosahoval síly orká-
nu. Přerušil dodávky proudu 
pro víc než 20 tisíc odběr-
ných míst, shazoval stromy 
na  silnice a  železniční tratě 
a ničil střechy. 

Problémy začaly už před so-
botní půlnocí, kdy hasiči vyjíž-
děli k více případům než jindy 
za celý den. Vítr řádil i v nedě-
li, kdy mezi 14.00 a 20.00 hodi-
nou vyjížděli k 504 událostem. 
Zasahovali hlavně na západě 
a  jihu Čech, později také na 
Vysočině.

Na jihu Čech vyhlášen
kalamitní stav

„Většina výjezdů byla spoje-
na s pádem stromů na komuni-
kace, železnici, chodníky a jiná 
veřejná prostranství. Kromě 
popadaných stromů a větví vy-
jížděli hasiči i k několika přípa-
dům utržených střešních kry-
tin,“ řekla mluvčí Hasičského 
záchranného sboru ČR Nicole 
Zaoralová. 

V  Karlovarském kraji vítr 
na  několika místech pokácel 
na silnice stromy, v Ostrově  do-
konce včera odpoledne odnesl 
část střechy fi nančního úřadu.

Nikomu se nic nestalo, spad-
lé trosky ale zavalily zaparko-
vaná auta a poškodily je.

„Dispečink ČEZ Distribuce 
evidoval na  tři desítky poruch 
na  vedení vysokého napětí 
a další desítky poruch na vede-
ní nízkého napětí,“ uvedla 
mluvčí.

V Plzeňském kraji energetici 
zasahovali zejména na Domaž-
licku a jižním Plzeňsku, v teré-
nu byli často i  ve  všech třech 
okresech Karlovarského kraje.

Na jihu Čech vyhlásila fi rma 
E.ON kvůli poruchám na vede-
ní způsobeným silným větrem 
kalamitní stav.

Bez elektřiny bylo přes jede-
náct tisíc domácností, nejvíc 
na  Českokrumlovsku a  Jindři-
chohradecku.

V  Olomouckém kraji bylo 
nejvíce zásahů na Prostějovsku 
a Olomoucku. V Mostkovicích 
museli hasiči rozebrat větrem 
poničenou plechovou garáž. Tu 
vítr hnal po ulici. 

Popadané stromy odstraňo-
vali z  komunikací hasiči 
i  ve  Zlínském kraji. „V  Horní 
Bečvě na Vsetínsku spadl strom 
na čelní sklo kamionu, událost 
se obešla bez zranění,“ uvedla 
krajská mluvčí zlínských hasi-
čů Lucie Javoříková.

„V  Hustopečích silný nára-
zový vichr strhl plechovou 

střechu o rozměru čtyřicet krát 
osm metrů. Střecha uletěla 
a  dopadla vedle budovy, kde 

částečně poškodila přístřešek 
vedlejšího domu a  dvě osobní 
auta. Všechny události se na-

štěstí obešly bez zranění,“ řekl 
mluvčí jihomoravských hasičů 
Petr Příkaský. Nejvíce výjezdů 

na  jihu Moravy, 15, bylo 
v  okrese Brno-venkov a  11 
na Hodonínsku. 

Také na Vysočině zasahovali 
hasiči ve více než padesáti pří-
padech, nejvíce na Pelhřimov-
sku a  Jihlavsku. Podle mluvčí 
Hasičského záchranného sboru 
Petry Musilové bylo nejvíce 
zásahů od sobotních třiadvace-
ti hodin do jedné hodiny noční 
v neděli. 

Na Vysočině
blesk zapálil dům

V noci začal po zásahu bles-
ku hořet dům v Koutech na Ha-
vlíčkobrodsku. Majitel naštěstí 
dokázal oheň zlikvidovat sám 
ještě před příjezdem hasičů. 
Vzniklá škoda je kolem sta ti-
síc korun. 

Jeden řidič utrpěl zranění, 
když u  obce Žirovnice najel 
do stromu, který padl po nára-
zech vichru.

Padlé stromy, které přetrha-
ly trakční vedení, se podepsa-
ly pod přerušení provozu 
na  trati na  trase Havlíčkův 
Brod–Veselí nad Lužnicí. Do-
prava byla vyřešena náhradní-
mi autobusy. 

Desítky výjezdů měli za  se-
bou hasiči v  Ústeckém, Plzeň-
ském a Jihočeském kraji a v dal-
ších regionech Česka. Na Šuma-
vě začaly stoupat hladiny řek 
na první povodňový stupeň.

 (pem, mh, pab, ČTK)

Vichřice trhala střechy a lámala stromy

V Ostrově na Karlovarsku vítr utrhl kus střechy fi nančního úřadu.
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Bez proudu
byly desetitisíce
domácností

ANO ČSSDODS STAN TOP 09KSČMPiráti SPD KDU-ČSL

KSČM 11 (15)

ČSSD 12 (15)

STAN
6 (6)

Piráti 41 (22)

SPD 20 (22)

ODS
28 (25)

31,0
(29,64)

9,5
(10,64)

12,5
(11,32)

17,5
(10,79)

6,0
(7,76) 4,0 

(5,31)

6,5 
(7,27) 4,5

(5,80)
5,0

(5,18)

Pravděpodobné
rozdělení 200 křesel
(v závorce volební zisk)

Volební model
(v závorce volební výsledek)
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